(186) Postfacto.

per e ab molta renda, en axí que, en les dites paraules que diu lo dit Bernaldino dix a la dita na Àngela Vallesa, li donà les dites noves del dit son marit, dient-li que estava ab lo dit encubert molt pròsper e ab molta renda, del que se hauria de dir que, si la dita na Àngela Vallesa no hauria revelat les dites paraules *posito quod alia de iure* fos tenguda de revelar dites paraules, lo que no fa, seria excusada axí mateix *in casu nostro* si no les revelà *ab aliqua pena*, e mostras per lo que's segueix.

XXIII. Car diu *ut supra* que, per lo contracte que's fa *inter virum et uxorem efiscintur vir et uxor duo in carne una*, de tal manera que *quematmodum quis non tenetur prodere se ipsum et non prodendo se ipsum no iudicidit in crimen aliquod* ni en pena alguna, *pariter et pari modo* la muller *non tenetur prodere virum*, e no manifestant aquell, *non iudicidit in penam immo exensatur*. E axí és ver e fundat de justícia. [269 r]

XXV. *Item*, diu *ut supra* que éssen[t] excusada la dita na Àngela Vallesa per la causa dessus dita, se ha de dir per ço ésser excusada *in casu nostro*, per no haver dit ni manifestat les paraules que diu lo dit Bernaldino los dix; per ço que, si haguera manifestat aquelles, de allí se vendria a saber que lo dit son marit, segons diu aquell, estaria ab lo dit encubert *et sich proderet illum*. Per ço, si no u féu, seria excusada. E axí és ver.

XXVI. *Item*, diu *ut supra* que *etiam* seria excusada per quant, havent-li dit lo dit Bernaldino tals noves de son marit y que estava tan pròsper y ab tanta renda, se mostrava la constituhia en alguna obligació y haver de tenir aquella alguna causa perquè no hagués de dir ni manifestar les dites paraules que hauria dit lo dit Bernaldino, tostemps entenen-ho dir *sine prejudicio veritatis*, la qual causa, encara que *alia non fuisset* justa considerada, emperò *in muliere et uxore*, com és en la dita na Àngela Vallesa, la excusaria. Y axí és ver e fundat de justícia.

XXVII. *Item*, diu *ut supra* que *etiam* de justícia e rahó natural escrita *in criminibus in quibus quis tenetur ex sciencia et non ex revelatione* se troba expressament dispost *quod propter supper dictas causas consanguinitatis et afinitatis relevantur quis saltim a pena ordinaria delicti*. E axí és ver e fundat de justícia. [269 v]

XXVIII. *Item*, diu *ut supra* que, si bé es miren les dites confessions e respostes fetes per lo dit Bernaldino, sols per aquelles se mostra que lo dit Bernaldi-

no sols dix les dites paraules *et quod tunch temporis* no fon passat a fer-se concert ni tracte algú de anar y ser ab lo dit encubert contra Sa Magestat, *immo fuit estatim in dictis nudis verbis* sense fer altre concert ni tracte algú, per hon seria sert de justícia *in casu occurrenti* que la dita na Àngela Vallesa, *etiam* que no hagués revelat les dites paraules, no hauria caygut en crim algú, ni seria tenguda a pena alguna, que, *in casu nostro*, per ésser aquella dona *et uxor relevaretur de jure*, com en lo cas occorrent, *non loquantur jura* sinó *interveniente tractatu*. E axí és ver.